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Právě realizované dotační tituly

Žermanický chodník

     Výstavba chodníku v naší obci je významným krokem k zajištění bezpečnosti našich obyvatel. 
Celá výstavba je financována z dotací z MMR, což znamená, že obci se podařilo získat potřebné 
prostředky pro realizaci tohoto důležitého zlepšení infrastruktury.

Realizace projektu byla zahájena na podzim roku 2024.

     Jedním z hlavních cílů tohoto projektu bylo vybudování nové autobusové zastávky „Pod Hrází”, 
směrem na Havířov, která zde dosud chyběla. V minulosti čekali zejména ráno školáci na autobus 
přímo na krajnici silnice, nebo na protější zastávce, což vedlo k nebezpečným situacím, kdy děti 
musely přebíhat silnici před příjezdem autobusu. Nová zastávka nyní nabízí bezpečný prostor pro 
čekání a výrazně zvyšuje tak bezpečnost všech cestujících.

Součástí projektu byla i rekonstrukce autobusové zastávky na protější straně směrem na Frýdek-
Místek, což zlepšuje její vzhled i funkčnost. 

Březen 2025
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Právě realizované dotační tituly

Žermanický chodník

¨

Do zimní přestávky ještě firma stihla přípravu 
kanalizace v střední části kolem klubovny a pekárny. 

Od března práce pokračují dále. Nyní na řadu přišel 
úsek před odbočkou na Žermanický statek. Tento 
úsek je ve srázu a je náročný na výstavbu. V 
následujících měsících budou dále stavební práce 
postupně pokračovat kolem statku, až nahoru k 
Rozcestí.

O dalším pokračování stavby Vás budeme 
informovat. 

Upozornění:
Po celou dobu realizace projektu je v místě stavby 
omezen provoz řízený semafory. Respektujte 
prosím tato omezení a buďte ohleduplní v rámci 
bezpečnosti vozidel, osob i zaměstnanců stavební 
společnosti. Děkujeme. 

Březen 2025



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

 01/2025
Číslo vydání:

strana 4

Právě realizované dotační tituly

Rekonstrukce víceúčelového hřiště a výstavba altánu

Březen 2025

Projekt „Rekonstrukce hřiště a výstavba altánu v obci 
Žermanice” byl spolufinancován v roce 2024 z 
prostředků Národní sportovní agentury. 

Realizace stavby altánu započala v 
březnu 2025. 

   Altán bude stát v místech bývalého 
ohniště u víceúčelového hřiště. 
  
    Zhotovitel provedl již terénní úpravy, 
protože v místě je převýšení terénu 
téměř jeden metr. Dále jsou zhotovené 
betonové patky.  O průběhu stavby vás 
budeme informovat v dalším čísle 
zpravodaje. 
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Vánoční koncert 15.12.2024

Uskutečněné akce 2024

Kouzlo hudby a zpěvu spojuje generace

     V předvánočním čase se v Kapli Narození Panny Marie kapli uskutečnil již tradiční vánoční koncert, 
který přivedl dohromady nejen milovníky hudby, ale všechny, kdo chtěli prožít kouzelnou atmosféru 
tohoto svátečního období. Koncert, který se stal skvostným vyjádřením vánočního atmosféry, času, 
kdy jsme se všichni na chvíli v předvánočním shonu zastavili a ponořili do tónů hudby a zpěvu. 

     Soubor smíšeného vokálního sexteta Permoník započal celý koncert všem velmi známou písní       
„Let It Be” od skupiny The Beatles. Následoval průřez úchvatným vánočním repertoárem. V 
jedinečném prostoru kaple se nesly tóny vánočních koled, od těch tradičních přes modernější verze, 
které byly v podání zpěváků a zpěvaček nádherně zharmonizované.  Soubor, známý svou vynikající 
muzikálností a precizností, do koncertu vnesl skutečný pocit vánočního klidu a pohody, který naplňoval 
celou kapli. O to kouzelnější byla část, kdy vystoupily děti, žákyně 6. třídy. Trio dívek zpívalo lidové 
písně, svým zpěvem přidalo k celkovému dojmu koncertu jemnou, něžnou atmosféru. Jejich ladné 
hlasy se dokonale doplňovaly a vytvořily tak úchvatný kontrast k silným a plným tónům sexteta.

     Celý koncert vyvrcholil nezapomenutelným momentem, kdy zpěváci před poslední písní vyzvali 
přítomné diváky k společnému zpěvu, což se také stalo. Píseň „Štědrý večer nastal”, jsme si tak 
zazpívali společně, což v kapli vytvořilo neopakovatelnou atmosféru sounáležitosti a radosti. Tento 
okamžik spojil všechny přítomné do jednoho velkého okamžiku, kdy se každý cítil jako součást něčeho 
krásného a velkého

Vánoční koncert v kapli byl tak nejen hudebním zážitkem, ale i silným emotivním momentem, který 
připomněl pravý význam Vánoc – lásku, společnost a radost, kterou si můžeme navzájem darovat. 
Diváci se s úsměvem a vděčností rozcházeli, plní pohody a naděje, které z koncertu v srdci zůstaly.

Text a foto: Kamila Zlámalová

Březen 2025
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Informace k místním poplatkům v obci Žermanice pro rok 2025

I. Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství
Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství č. 
1/2023

• Poplatek za fyzickou osobu přihlášenou v obci je 600,- Kč/ročně.
• Poplatek za odpady z vlastnictví nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 

rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce 
je 600,- Kč/ročně.

II. Místní poplatek ze psů
Obecně závazná vyhláška ze psů 2/2023

• Poplatek ze psů činí ročně 100,- Kč za prvního psa a 120,- Kč za druhého 
a každého dalšího psa.

Platba poplatku:
• Poplatek je možno provést hotově v kanceláři Obecního úřadu Žermanice čp. 48 v době úředních 

hodin, nebo převodem na účet 1682053349/0800, variabilní symbol je číslo popisné.
• Poplatky jsou splatné do 30. dubna 2025

Důležité informace:
Držitel psa je povinen ohlásit správci poplatku vznik poplatkové povinnosti do 15 dnů ode dne, kdy se 
pes stal starším 3 měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě do 15 dnů je 
majitel psa povinen také odhlásit zánik své poplatkové povinnosti (např. úhyn psa, jeho ztrátu, prodej, 
nebo darování).

Formuláře k přihlášení psa a změnu – odhlášení psa najdete na webových stránkách obce v záložce 
dokumenty ke stažení, nebo na obecním úřadě.
https://www.obeczermanice.cz/obecni-urad/dokumenty/dokumenty-ke-stazeni/
K osvobození od poplatku za odpady je nutné podat písemnou žádost a doložit příslušné dokumenty.

Důležité informace Obecního úřadu Žermanice

Místní poplatky

Březen 2025
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Důležité informace Obecního úřadu Žermanice

Svoz odpadu

Nepatří tam pneumatiky, televizory, ledničky!!!

Březen 2025

u obecního úřadu 
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Důležité informace Obecního úřadu Žermanice

Jak třídit odpad

 

 

 

PAPÍR – modré kontejnery 

Co patří do modrého kontejneru - noviny, časopisy, kancelářský papír, 
reklamní letáky, knihy, sešity, krabice, lepenka, a papírové obaly. 
Do modrých kontejnerů patří také nápojové kartóny od mléka a džusů. 
 
Co nepatří do modrého kontejneru - mokré, mastné nebo jinak 
znečištěné materiály na bázi papíru, uhlový a voskovaný papír, použité 
plenky a hygienické potřeby. 
 
Označení obalů z papíru:     
 
 

 
 
  
 

SKLO – zelené kontejnery 

Co patří do zeleného nebo bílého kontejneru - láhve od nápojů, skleněné 
nádoby, skleněné střepy, tabulové sklo.  
 
Co nepatří do zeleného nebo bílého kontejneru - keramika, porcelán, 
autoskla, drátěné skla a zrcadla. 
 
 
Označení obalů ze skla:     
 
 
 

 

 

 

Co patří do žlutého kontejneru - PET láhve od nápojů (sešlápnuté), 
kelímky, sáčky, fólie, polystyrén a výrobky a obaly z plastů. 
Do žlutých kontejnerů patří i plechovky od nápojů (Coca-coly, piva, ovocného 
piva či energetických obalů) 
 
Co nepatří do žlutého kontejneru - novodurové trubky, obaly 
od nebezpečných látek (motorové oleje, chemikálie, barvy apod.)  
 
Označení obalů z plastů:        
 
 
 
 
 
 

Březen 2025



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j

www.obeczermanice.cz

01/2025
Číslo vydání:

strana 9

Zajímavosti

Velikonoce jsou krásným obdobím plným tradic, 
rodinných setkání a veselí. Jednou z nejoblíbenějších 
velikonočních činností je zdobení vajíček. Tato tradice 
má své kořeny v dávné minulosti, kdy vajíčko 
symbolizovalo nový život a zrození, což se dokonale hodí 
k oslavám jara. Dnes je zdobení vajíček nejen tradičním 
rituálem, ale také kreativním a zábavným způsobem, jak 
s rodinou, zejména s dětmi vytvářet překrásné jarní 
dekorace.

Postupem doby se způsoby zdobení vajíček mění, 
některé metody přetrvávají, jiné se znovu vrací a 
modernizují. Připomeneme si základní techniky zdobení. 

• Malování 
Jednou z nejběžnějších a nejstarších metod je klasické 
malování vajíček. Pomocí barev, štětců nebo fixů můžete 
vytvořit různé vzory, motivy nebo nápisy. Tradičně se 
často používají jarní motivy jako květiny, zvířata či 
geometrické vzory. Důležitou součástí této techniky je 
příprava – vajíčka se nejprve uvaří natvrdo a následně se 
umyjí, aby na nich nezůstaly nečistoty, které by mohly 
ovlivnit aplikaci barvy.  Jednoduchá metoda malováním 

vajíček je ideální pro tvoření s dětmi, které mohou barvená vajíčka následně dozdobit razítky, 
pěnovými otisky, nebo kamínky či samolepkami. 

• Voskování
Voskování je technika, která má dlouhou tradici a i dnes stále patří 
mezi nejpoužívanější způsoby zdobení kraslic. V této metodě se 
používá horký vosk, který se nanáší na vajíčko pomocí 
speciálního nástroje. Podobný nástroj si můžeme vytvořit doma 
snadno sami. Do neostrouhané strany tužky zapíchneme 
špendlík s hlavičkou. Nejlépe je mít více tužek s různými 
velikostmi špendlíkových hlaviček, čímž snadno ovlivníme 
tloušťku linie nanášeného vosku. Vosk můžeme nahřívat v lžíci 
nad svíčkou, případně nám velmi dobře poslouží aromatická 
lampa, kdy do horní mističky vložíme vosk. Jako vosk můžeme 
použít  jak včelí vosk, tak ekonomické obyčejné tenké svíčky, 
které do lžíce postupně lámeme, jak vosk spotřebováváme. 
Jakmile jsou vajíčka nazdobená voskem, obarvíme je v barvě jak 
jsme zvyklí. Proces nanášení vosku můžeme opakovat, čím 
přidáme další vzor na vajíčku, anebo rovnou po prvním barvení 
vosk odstraníme. Tato metoda vytváří krásné, vícebarevné a 
velmi detailní designy v nekonečné škále rozmanitosti. 

Zdobení velikonočních vajíček

Březen 2025
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• Zdobení slámou a sušenými rostlinami
Zdobení vajíček slámou je krásná a jednoduchá technika, 
která vám umožní vytvořit originální a rustikální 
velikonoční vajíčka, ale také další velikonoční dekorace. 
Prastarý způsob zdobení vajíček přírodním materiálem 
má tendenci se vracet zpět i v dnešní době, v souladu s 
přírodou. Pomocí slámy a lepidla můžete vytvořit různé 
vzory a textury, které vašim vajíčkům dodají unikátní 
vzhled. Zdobit vajíčka můžeme také pomocí lístků nebo 
květů, které jsme třeba nasbírali v předchozím roce. Na 
skořápku vajíčka se přiloží list nebo květ, obvykle se 
používá starý textil, který pomáhá materiál držet na místě. 
Poté se vajíčko ponoří do přírodního barviva, a po 
odstranění materiálů se objeví nádherný vzor. Tento 
způsob zdobení je ideální pro ty, kteří se chtějí vrátit k 
přírodním materiálům a vytvořit dekorace s vintage nebo 
tradičním nádechem.

• Technika decoupage
Decoupage, neboli ubrousková technika je velmi 
rozšířená v různých oblastech tvoření. Spočívá buď v otiskávání barevné části ubrousku na vajíčka 

anebo nanesení vrstvy ubrousku přímo na 
vajíčko. Kromě ubrousků je možné použít 
například novinové výstřižky nebo k tomu 
určené decoupage čtvrtky.  Decoupage je 
skvělý způsob, jak vytvořit jedinečné vzory a 
designy, které mohou být jak moderní, tak i 
tradiční. Tato technika umožňuje velkou 
kreativitu, protože si můžete vybrat 
libovolné motivy, které vám vyhovují, ale 
přitom nemusíte být špičkový malíř, protože 
v podstatě jen přenášíte již nakreslený motiv 
na vajíčko. 

• Barvení pomocí přírodních barviv
Pokud máte rádi ekologické techniky, 
můžete vyzkoušet barvení vajíček pomocí 

přírodních barviv. Přírodní barviva dodají vajíčkům jedinečné a přírodní odstíny, každé vajíčko je 
jedinečně originální.  Tento způsob je ideální pro ty, kteří chtějí mít nejen krásná, ale i ekologická 
vajíčka.
Při používání přírodních barviv experimentujte s časem ponoření vajíček do barviva – čím déle budou 
ve vodě, tím intenzivnější bude barva. A čím tedy vajíčka barvit?

Cibulové slupky - jsou jedním z nejstarších a nejběžnějších přírodních barviv. Používají se k získání 
hnědo-oranžových až červených tónů. Slupky se vaří v malém množství vody, a poté se vajíčka do 
této vody ponoří na několik minut, dokud nezískají požadovanou barvu.
Červená řepa - vytváří krásně růžovou až fialovou barvu. Stačí vařit vařenou řepu v malém množství 
vody a do této směsi ponořit vajíčka. Tento proces je ideální pro získání jemných pastelových tónů.

www.obeczermanice.cz Březen 2025
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Kurkuma - je známá svými výraznými 
žlutými odstíny, je skvělým přírodním 
barvivem pro žlutá vajíčka. Kurkuma se 
považuje za jednu z nejjednodušších a 
nejběžnějších metod pro získání teplé 
zlatavé barvy.
Černý čaj a káva - pro tmavší odstíny, 
jako je hnědá nebo tmavě červená, 
můžete použít černý čaj nebo silnou 
kávu .  Vařen ím těch to  nápo jů  a 
následným ponořením vajíček do nálevu 
získáte krásně hnědá vajíčka.
Maliny, borůvky nebo ostružiny - 
mohou být také využity k dosažení 
různých odstínů červené až modré 
barvy. Ovoce se rozdrtí a vaří s vodou, 
aby vytvořilo bohatý přírodní barvivo.

• Krajková technika
Další starodávnou metodou je vyřezávání nebo rytí vzorů do skořápky vajíčka. Tato technika má 

kořeny ve středověku, avšak v 
dnešní době je na výrazném 
vzestupu. Dříve za pomocí ostrých 
nástrojů, v  dnešní moderní době 
již za pomoci malé brusky se do 
skořápky vajíčka v podstatě 
vyřezávají složité vzory, což vytváří 
elegantní a fascinující efekt krajky. 

Tato technika je časově náročná, 
ale výsledkem jsou unikátní, 
neřkuli umělecká díla. U této 
techniky musí být vajíčka čistá 
vyfouknutá a samozřejmě s kvalitní 
skořápkou.
 
Zejména u této techniky se velmi 
často používají vajíčka husí /jako 
na obrázku/ nebo pštrosí, protože 
právě ta mají skořápku hutnou a 
tvrdou. 

Zdobení velikonočních vajíček je krásnou tradicí, která spojuje přírodní krásu s historickými a 
kulturními kořeny. Ať už se rozhodnete pro použití přírodních barviv, starodávné techniky voskování, 
nebo se ponoříte do tradičního vyřezávání a rytí, každá z těchto metod přináší jedinečný výsledek. 
Tyto techniky nejenže oslavují jaro, ale také zachovávají a ctí naše kulturní dědictví. Tímto způsobem 
můžete přinést do svých domácností nejen krásu, ale i kus historie.

Text: Kamila Zlámalová

www.obeczermanice.cz Březen 2025
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NEZAPOMEŇTE NA SAMOLEPKU NA POPELNICI!

Připomínáme občanům, že od 1. května 2025 je nutné 
označit popelnici pro směsný komunální odpad 
samolepkou s rokem 2025. Tuto samolepku si vyzvedněte 
na Obecním úřadě Žermanice po úhradě místního poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství.

     Starší občané s komplikovanou dostupností žijící 
sami a občané se zdravotním postižením mohou  
kontaktovat  Obecní úřad  na  telefonu  596 421 017. Po 
domluvě jim bude samolepka na popelnici doručena 
našimi pracovníky do poštovní schránky.

Děkujeme za pochopení
Obecní úřad Žermanice.

Výzvy občanům

Rádi bychom vás požádali o zapojení při 
tvorbě našeho obecního kalendáře pro rok 

2026! Tématem pro tento rok jsou:

Společně tvoříme kalendář obce

Máte doma roztomilého pejska, kočičku, nebo 
jiného mazlíčka? Nebo se můžete pochlubit 
fotografiemi vašich hospodářských zvířat, 

papoušků, rybiček, ještěrek či jiných zvířátek? 
Pošlete nám své nejlepší snímky, které by 
zdobily náš obecní kalendář, který na konci 

roku opět obdží každá domácnost v 
Žermanicích. 

Fotografie zasílejte na email obecního úřadu:  obec@obeczermanice.cz

ZVÍŘÁTKA

Těšíme se na vaše fotky a na to, jaký 
pestrý svět zvířátek rádi fotíte.

Děkujeme!

www.obeczermanice.cz Březen 2025
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Sportovní klub Žermanice

Vážení přátelé,

na schůzi Sportovního klubu Žermanice byly schváleny 
plánované akce pro letošní rok. Samozřejmě může dojít ke 
změnám kvůli počasí či jiným okolnostem, ale aktuálně 
počítáme s těmito termíny:

•  30.4. Stavění máje
•  31.5. Kácení máje, smažení vaječiny,   
                Dětský den, Jumpiáda)
•  21.6. Nohejbalový turnaj.
•  1.11. Žellouvín

Během kácení máje plánujeme uspořádat Jumpiádu. Právě 
jednáme s provozovateli atrakcí, a pokud vše vyjde podle plánu, 
čeká nás velká zábava! Nápad na Jumpiádu vychází z 
pozitivních ohlasů na skákací hrad, který jsme před dvěma lety 
získali díky dotaci z MAS. Loni jsme atrakce rozšířili o další tři 
prvky a letos jich snad bude ještě více.

Stejně jako v minulých letech nabízíme možnost zapůjčení skákacího hradu nebo možné využít 
prostor naší klubovny pro soukromé společenské akce za příspěvek na jeho provoz a údržbu.

Rádi mezi sebou přivítáme nové členy – ať už pro pomoc s organizací akcí, nebo jen pro radost ze 
společných aktivit. Pokud se k nám chcete přidat, neváhejte nás kontaktovat na našem emailu: 
sk@obeczermanice.cz.

Ať to u nás žije!           Sportovní klub Žermanice

www.obeczermanice.cz Březen 2025
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Sportovní klub Žermanice
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Boturová Věra
Grešl Miroslav

Grulich Metodej
Padých Milan

Pobutová Lenka
Serafinová Iveta

Jubilanti obce Žermanice v roce 2025

Blahopřejeme všem žermanickým jubilantům letošního roku:

Kapičku štěstí, 
obláček naděje, 

každý den ať se na vás 
někdo usměje! 

K životnímu jubileu vám  
přejeme zdraví, štěstí, 

lásku i pohodu.

www.obeczermanice.cz Březen 2025
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Obec Žermanice pomáhá

Poskytnutý dar obci Krasov po povodni v roce 2024 
ve výši 100 000,- Kč.

www.obeczermanice.cz Březen 2025
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Obec Žermanice pomáhá

ZO ČSOP Nový Jičín 
Záchranná stanice a Dům přírody Poodří
742 54   Bartošovice 146

h�ps://csopnj.cz/

Dar poskytnutý obcí opět i v roce 2024 ve výši 3 000,- Kč

Dar poskytnutý obcí v roce 2025 ve výši 7 000,- Kč.

www.obeczermanice.cz Březen 2025



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j 01/2025

Číslo vydání:

strana 18www.obeczermanice.cz Březen 2025



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j 01/2025

Číslo vydání:

strana 19www.obeczermanice.cz Březen 2025



ŽERMANICKÝ 
z p r a v o d a j 01/2025

Číslo vydání:

strana 20

HISTORIE VITÁSKOVA RODU NA STATKU Č.3 V ŽERMANICÍCH

                           1.PŘÍCHOD JOSEFA VITÁSKA DO ŽERMANIC

Bývalý největší žermanický statek č.3, jehož hospodářské budovy jsou v současné době 

rekonstruovány do nové podoby a jež se má stát novým centrem obce Žermanice, má bohatou historii.

Jeho existence je prokazatelně doložená již v první obecní gruntovní knize založené v roce 1633. 

Tehdy byla zemědělská půda, získána v předchozích letech klučením lesníh ploch, rozdělena dvanácti 

sedlákům, kteří v místě už žili nebo se do obce přistěhovali. Vzikl tak základ místního osídlení. Lány, 

přislušející k jednotlivým gruntům, byly v zásadě rozměřeny téměř kolmo k toku řeky Lučiny (její 

původní název byl Holcina nebo Holzina, později Lucina, teprve od roku 1956 Lučina) po obou jejích 

stranách. Selské budovy byly stavěny ve vzdálenosti 100-150 metrů od řeky, což je dodnes v mnoha 

případech stále patrné. Na levém břehu bylo sedm gruntů, na pravém pět. Jedním z nich byla i selská 

usedlost s původním č. 10 (v roce 1805 došlo v obci ke změně číslování, č.10 se změnilo na č.3). 

Všichni sedláci hospodařili na vlastní, tzv. rustikální půdě. Podél řeky vznikl poměrně úzký rovinatější 

decká vrchnost k prodeji i přenechání drobným chalupníkům. Současně na gruntech žili i bezzemci, 

podruzi, které zaměstnávali místní sedláci. 

.

Historie obce Žermanice

Vitáskův statek, 30.léta 20.století

www.obeczermanice.cz Březen 2025
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Vrchnost v obcích v té době zastupoval fojt, který vlastnil zpravidla dědičný grunt. V Žermanicích to byla 

usedlost v nynějším čísle 32, do začátku 19. století největší v obci, k níž patřil také jeden ze zdejších 

dvou mlýnů. Ten druhý se nacházel u usedlosti s nynějším číslem 27, kterému se podle majitele říkalo 

„dolní Ježíškův grunt“. 

Grunt č.10 (později a dnes č.3) vlastnil od roku 1785 žermanický fojt Jan Ježíšek, původem z Frýdku, 

který zadluženou a tři měsíce opuštěnou usedlost odkoupil od původního majitele a fojta Matěje 

Kudlatého. Aby mohl usedlost rychleji zvelebit, bylo Ježíškovi městem Frýdkem (jemuž byly Žermanice 

poddány) dovoleno na statku vlastním nákladem vystavět „palarni i krčmu“. V roce 1808 se Ježíšek 

vykoupil z povinnosti robotovat a grunt č.3 - „horní Ježíškův grunt,“ se tak stal volným, což znamnalo, 

že majitel už neměl nadále povinnost robotovat. Součástí gruntu zůstalo i nadále právo vaření a 

šenkování kořalky. 

Už 1. prosince 1809 však grunt č.3 zakoupil za 19 tisíc florinů (dnes přibližně 3 miliony korun) Josef 
 Vitásek z Nošovic, pocházející z Dobré, který byl ženatý s dcerou bohatého doberského mlynáře 

Zuzanou Baranovou, pro svého syna Josefa juniora. Ten si v roce 1818 vzal za ženu dceru 

dědičného skalického fojta Jakuba Pardubického Apolonii.

.

Kupní smlouva na Ježíškův statek z 
1.12.1809-úvodní strana

Poslední starna kupní smlouvy na Ježíškův 
statek s podpisy zúčastněných

www.obeczermanice.cz Březen 2025
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Ze znění kupní smlouvy vyplývá, že Josef musel nejprve uhradit všechny dluhy a závazky a zjevně i 

investovat nemalé částky do obnovy nově nabyté žermanické usedlosti. Je však  evidentní, že mladý 

Josef byl schopným hospodářem. Podle císařských povinných otisků stabilního katastru z roku 1828 a 
 

podle parcelního protokolu z 22.1.1837 k usedlosti č.3 už tehdy patřila velká zděná obytná budova, 

jedno zděné a další dvě dřevěná hospodářská stavení. Podle indikačních skic stabilního katastru z 
 

poloviny 18.století, také rozlehlé lány Ku Těrlicku a další pole, louky a lesíky přiléhající ke statku. 

Součástí gruntu byl dobytek, drůbež i koně s povozy a příslušné nástroje. Z pozemkových knih obce 

Žermanice z následujících let je patrné, že Josef Vitásek (a jeho dědici) neustále přikupovali další 

půdu. Generačním pravidlem rodiny se stala zásada, že půda se neprodává ani nedělí… 

Jak bylo v tehdejší bohaté (nejen) selské společnosti zvykem, i Josef začal realizovat „mocenské“ 

rodinné sňatky. Všechny děti, které se z manželství narodily (a dožily se dospělého věku), dokázali 

jejich rodiče provdat a oženit natolik promyšleně, že velikost gruntu, jeho význam i postavení jeho 

majitele a tím i vliv rodiny značně stoupaly. 

V roce 1821 se narodila dcera Marina Barbora. Rodiče ji 
 

provdali za syna významného soběšovického sedláka a 

budoucího starostu obce Jana Majera, dědice statku č.22 na 

Pitrově. Marina však poměrně brzy zemřela (†1848) a Jan 

Majer se pak ještě dvakrát oženil. Úzké vazby na žermanický 

grunt však už zůstaly.

V roce 1822 se narodil syn a dědic Vitáskova gruntu Jan 

Kajetán. Podle záznamů ve Státním archívu v Katovicích, v 

letech 1835-36 navštěvoval KreisHauptschulle (Okresní 

střední školu) v Těšíně, kde zřejmě získal slušné základy 

vzdělání. V devatenácti letech se oženil s velmi pohlednou 

Veronikou Kocychovou, dcerou bohatého sedláka z Dolních 

Soběšovic. Nebyla poslední Kocychovou dcerou, která se do Vitáskovy rodiny přivdala.

Další Josefova dcera Veronika se narodila v roce 1824. V roce 1843 se v Žermanicích konala velká 

svatba s Janem Pitříkem (1822-1883), dědicem významného bruzovického gruntu.  Tímto 

strategickým krokem se rodina Vitáskova spojila s mocným bruzovským rodem a tento krok v 

budoucnu ještě zopakovala. Jan Pitřík byl v letech 1864-1875 úspěšným bruzovským starostou, 

jeho prvorozený syn František kráčel ve šlépějích svého otce a po jeho smrti se stal rovněž velmi 

vlivným starostou rodné obce a regionálním politikem. 

Další syn Veroniky Vitáskové a Jana Pitříka Karel Tomáš (1857-1877) se oženil s dcerou doberského 

starosty Jana Horáka.  Dcera Barbora (1855-1936) si v roce 1874 vzala za muže Jana Vincence 

(1847-1911), svého vlastního bratrance a prvorozeného syna Jana Kajetána Vitáska ze Žermanic, o 

kterém bude ještě dále řeč. 

www.obeczermanice.cz Březen 2025
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 Vraťme se však k dětem Josefa Vitáska. V roce 1864 si nejmladší syn Josefa Vitáska František (1837-
 1890) vzal za ženu mladší sestru Veroniky Vitáskové, roz. Kocychové, Viktoriiz Dolních Soběšovic: 

dva bratři se tak oženili se dvěma sestrami. Františkovi potomci přes nesmírné těžkosti, které je během 

let potkaly, dodnes hospodaří na statku v Dolních Třanovicích č.9. 

Sňatková politika, zřejmý diplomatický um a ekonomické dovenosti Josefa Vitáska přinášely 

žermanickému gruntu nesporný hospodářský i společenský prospěch. Můžeme jen spekulovat o jeho 

vztazích s místními usedlými sedláky, když on sám mohl být považován za přivandrovalce. Měl však 

dobré kontakty s místní vlivnou Ježíškovou a spřízněnou Fajkošovou rodinou a dokázal si zřejmě 

získat respekt i svým podnikáním. Udržoval úzké vazby s duchovenstvem a podporoval katolickou 

církev. Jeho stále grunt vzkvétal.  

Zakladatel žermanické větve rodu Josef Vitásek se však už nejpřevratnějších společenských a 

politických změn, jež měly teprve nastat, nedožil. Jako výměnkář zemřel na tuberkulózu na svém 

gruntě v Žermanicích 4. května 1839 ve věku 65 let. Jeho manželka Apolonie ho přežila o pouhý rok. 

Zemřela náhle na následky žaludeční nemoci 23. srpna 1840.

Největší rozmach rodinu Viáskovu však teprve čekal.

Text: Daniela Šebestová

Fotografie a obrázky (není-li uvedeno jinak, soukromý archív autorky)
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Inzerce:

Zakázkové krejčovství Žermanice

                         Ši� a opravy

               Tel.: 775 174 090

www.obeczermanice.cz Březen 2025
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Povinné údaje periodického �sku dle zákona č. 46/2000 Sb.
Název, sídlo a IČO vydavatele: Obec Žermanice, Obecní úřad č. 48, 739 37, IČO 00494259

Název periodického �sku: ŽERMANICKÝ ZPRAVODAJ
Četnost jeho vydávání: dle potřeby

Místo vydávání: Obec Žermanice
Číslo a den vydání: 1/2025, 26.03.2025

Evid. číslo periodického �sku: MK ČR E 10441

Uřední hodiny a kontaktní údaje

Starosta - Ing. Petr Peikl
Tel.:+420 602 675 402 

  Po: 16:00 - 18:00
  St: 16:00 - 18:00

Místostarosta - Petr Zlámal
Tel.: +420 724 180 344

  Po: 15:00 - 17:00
  St: 15:00 - 17:00

Obecní úřad - Ing. Dita Knapíková
Tel.: +420 596 421 017

  Po: 8:00 - 17:00
  St:  8:00 - 17:00

www.obeczermanice.cz Březen 2025


